
Nё qytetin e Elbasanit jetojnё afёrsisht 1800 banorё qё i pёrkasin pakicave Rome dhe 6500 banorё qё i pёrkasin pakicave Egjiptiane (tё dhёna sipas Censusit tё fundit). Shumica e pakicave rome banojnё nё lagjen ‘5 Maj’ (Rrapishte), nё bashkëjetesë me pjesën tjetër të komunitetit.
Komuniteti rom bashkëjeton në harmoni të plotë me pjesёn tjetёr tё shoqёrisё nga ku dallohet qёndrimi i tyre prej shumё vitesh nё tё njёjtёn zonё banimi lagjen” 5 Maj”. Bashkia Elbasan pёr tu ardhur nё ndihmё ofrimit tё shёrbimeve sa mё cilёsore pёr kёtё komunitet ka ngritur struktura tё efektshme tё cilat bashkёpunojnё me tё gjithё aktorёt lokal pёr identifikimin, vlerёsimin dhe monitorimin e shёrbimeve tё ofruara.

Përshkrim i përgjithshëm i Planit vendor për Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane (2019-2022) të Bashkisë Elbasan.

[bookmark: _Hlk203118988]Plani Vendor për Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane për Bashkinë Elbasan ishte një zhvillim progresiv i Planit Kombëtar për Integrimin e Romëve dhe Egjiptianëve 2016-2020, si dhe Planit për Mbrojtjen Sociale 2017-2022 të miratuar nga Bashkia Elbasan, i cili synoi zbatimin e masave për lehtësimin e integrimit të komunitetit, si dhe zhvillimin progresiv të tij, në vijim të angazhimit politik të Kryetarit të Bashkisë dhe Këshillit Bashkiak dhe në frymën e bashkëpunimit me projektin ROMACTED[footnoteRef:1]. Gjithashtu, mbrojtja e të drejtave të njeriut përfshirë agjendën rome dhe politikat jodiskriminuese është një nga pesë prioritetet e agjendës së integrimit evropian të Shqipërisë, që përfshin “masa efikase për forcimin e mbrojtjes së të drejtave të njeriut, duke përfshirë romët dhe politikat antidiskriminuese”. [1:  Në këtë kuadër është nënshkruar edhe një memorandum mirëkuptimi midis palëve.] 

Masat e Planit Vendor për Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane për Bashkinë Elbasan u grupuan në 6 fusha prioritare: regjistrimi civil, arsimi, punësimi dhe zhvillimi i aftësive, shëndetësia, strehimi dhe integrimi urban, dhe mbrojtja sociale. 
Vizioni: Rritja e aksesit në shërbimet publike nëpërmjet heqjes së vazhdueshme të barrierave për romët dhe egjiptianët përgjatë katër viteve do të sjellë një shëndet më të mirë, një arsimim më të plotë, rritje të mirëqenies nëpërmjet punësimit formal e si pasojë integrim të plotë të pakicave rome dhe egjiptiane. 

Qëllimet Strategjike:
· Lehtësimi i mundësive për shfrytëzimin e barabartë të shërbimit të regjistrimit civil dhe drejtësisë për romët dhe egjiptianët.
· Romët dhe egjiptianët të gëzojnë akses dhe përfshirje të plotë në arsim cilësor duke mos qenë subjekt i diskriminimit dhe segregimit.
· Krijimi i mundësive të barabarta për punësimin formal të romëve dhe egjiptianëve.
· Garantimi i një kujdesi mjekësor të aksesueshëm, të përballueshëm dhe të barabartë për romët dhe egjiptianët.
· Përmirësimi i kushteve të strehimit për romët dhe egjiptianët.
· Rritja e aksesit në programet e mbrojtjes sociale për anëtarë të pakicave rome dhe egjiptiane.

[bookmark: _Hlk203119823]Sfidat të hasura gjate zbatimit të Planit Vendor për Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane për Bashkinë Elbasan
Një nga problematikat kryesore që ka ndikuar në zbatimin e planit lokal ishte Pandemia e Covid-19. Një pjesë e konsiderueshme e buxhetit u alokua për dezifektimin e qytetit dhe të shkollave. Në kohën e karantinës shumë familje nuk kishin financa të mjaftueshme për të siguruar ushqimin në familjet e tyre. Ky ka qënë shkaku kryesor që shumë aktivitete nuk janë realizuar sepse u ndërmorën masat anti-covid. 
Arsyeja pse nuk është hartuar një plan i ri është sepse pas raportit te monitorimit mbi zbatimin e Planit Vendor për Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane 2019-2022 përvec problematikave që solli situata e paparishikuar e pandemisë COVID-19 ishte gjithashtu edhe një sërë objektivash ambicioze që ne kishim parashikuar por që në realitet hasëm një sërë vështirësisë në zbatim. Si rrjedhojë pas shumë diskutimesh edhe takimesh me aktorë të tjerë arritëm në përfundimin që nuk na nevojitet një plan i vecantë pasi Plani i Veprimit për Mbrojtjen Sociale 2024-2027 përshkruan prioritetet e Bashkisë Elbasan në fushën e përfshirjes dhe mbrojtjes sociale për të gjithë target grupet dhe zgjidhja më efikase do të jetë kjo shtojcë që do ti bashkangjitet Planit të Mbrojtjes Sociale 2024-2027.

Megjithatë angazhimi i Bashkisё Elbasan nё lidhje me pakicat rome e egjiptiane ka qënë maksimal prej vitesh por gjithashtu edhe në kuadër të realizimit të qëllimeve dhe objektiva të përcaktuara në Planin Kombëtar të Veprimit për Barazi, Përfshirje dhe Pjesëmarrje të Romëve dhe Egjiptianëve 2021-2025.

Deri më tani janë realizuar këto aktivitete sipas politikave dhe fushave prioritare që përmban Plani Kombëtar të Veprimit për Barazi, Përfshirje dhe Pjesëmarrje të Romëve dhe Egjiptianëve 2021-2025: 

1.Regjistrimi Civil, Bashkia ndjek proçedurat duke bashkёpunuar me organizatat rome e egjiptiane lokale dhe kombёtare pёr regjistrimin në gjendjёn civile të të miturve. Suporti ligjor falas kemi pasur edhe nga organizata TLAS e cila ndjek të gjitha proçedurat gjyqësore për shkak të mungesës së dokumentacioneve përkatëse.

2. Arsimi dhe dialogu ndёrkulturor, Bashkia Elbasan ka ndjekur hap pas hapi proçesin e identifikimit dhe referimit tё rasteve të fëmijëve të këtij minoriteti në çerdhe, kopshte dhe shkolla. Në koordinim me aktorët lokal dhe ZVA Elbasan hartohet lista e fëmijëve që nisin klasën e parë, lista e fëmijëve të cilët për arsye të ndryshme që kanë braktisur shkollën ose fëmijë që janë transferuar nga Shqipёria drejt shteteve të tjera. Rastet e fëmijëve që kanë braktisur shkollën janë në monitorim të vazhdueshëm nga Drejtoria e Përgjithshme e Kujdesit Social, Arsimit e Rinisë. 

3. Punësimi dhe arsimi profesional, Identifikim i rasteve nga Bashkia ndёrgjegjёsim dhe referimi i tyre pranë Zyrave të Punës për të kuptuar përfitimet që rrjedhin nga regjistrimi si punëkërkues i papunë në programet e nxitjes së punësimit apo për orientim drejt kurseve të formimit profesional.

4.Kujdesi shëndetësor, Bashkia Elbasan në bashkupinim të vazhdueshëm me NJVKSH realizon aktivitete informuese në lidhje për rëndësinë dhe domosdoshmërinë e vaksinimit te femijeve, kujdesit ndaj higjenës, planifikimit familjar, kancerit të gjirit etj.
5.Strehimi dhe integrimi urban, informim dhe referim mbi aplikimin për përfitim të bonusit të qerasë apo programe te ndryshme qe ka Zyra e Strehimit.

6. Mbrojtja Sociale, Vlerësimi i nevojave për shërbime sociale dhe i kapaciteteve të institucioneve vendore për të adresuar parime thelbësore duke ju referuar nevojave dhe specifikave lokale të Bashkisë Elbasan.
Menaxhimi i rasteve sipas specifikave ( familje në nevojë, dhunë në familje dhe persona me aftësi të kufizuar) nëpërmjet tryezave ndërsektoriale duke i trajtuar me plane individuale. 
Vazhdimi i funksionimit të gjashtë skuadrave të terrenit të cilët kanë në përbërjen e tyre punonjës të Drejtorisë të Kujdesit Social, Arsimit e Rinisë, Agjensisё sё Shёrbimeve Sociale si dhe përfaqësues të aktorëve lokal që kanë në fokus fëmijët. Këto skuadra identifikojnë dhe monitorojnë rastet e fëmijëve që shfrytëzohen për punë të ndryshme (lypje, shitje ambulatore, mbledhjen e mbeturinave te riciklueshme etj.)
Për fëmijët që vijnë nga familje me probleme social-ekonomike është bërë koordinim e referim midis strukturave për të përfituar shërbime nga qendra multifunksionale publike dhe jopublike që operojnë në qytetin e Elbasanit. Shërbime që konsistojnë në kryerjen e mësimeve pas shkolle, informim mbi situatën aktuale, aktivitete psiko-sociale.
Bashkia Elbasan ka ngritur prej vitesh Qendrёn Komunitare Rome QKR e cila ёshtё nё varёsi tё Agjensisё sё Shёrbimeve Sociale ASHC e cila ofron edukim, arsimim, dhe aktivitete argёtuese pёr komunitetin rom dhe jo vetёm, gjithashtu aktivitete te njёjta ofrojnё dhe qendrat e tjera si Qendra Komunitare ne Njёsinё Administrative Shushicё, Qendra Multifunksionale mbёshtetur nga Terre des Homme, Qendra Komunitare e Aid to Balkans Albania. Kёto qendra per nga vendndodhja qё kanё mbulojnё shёrbime pёr njё numёr tё konsiderueshёm tё fёmijёve dhe familjeve tё tyre qё vijnё nga pakicat rome e egjiptiane.








	Fusha e ndërhyrjes: Aksesi Barabartë në Regjistrimin Civil dhe në Drejtësi

	Objektivi specifik: 1. Lehtësimi i mundësive për shfrytëzimin e barabartë të shërbimit të regjistrimit civil dhe drejtësisë për romët dhe egjiptianët

Treguesi i Objektivit:  90% e anëtarëve të komunitetit Rom dhe Egjiptian do të kenë akses të plotë në shërbimin e gjendjes civile në fund të vitit 2028.

	Masa/Aktiviteti
	Aktorët
	Treguesit e rezultateve
	Burimet e të dhënave
	Afatet
	Kostimi ne vit
	Monitorimi

	1.1 Dhënia e ndihmës për marrjen e dokumenteve për fëmijët e lindur jashtë vendit
	Qendra Komunitare Rome (QKR), Agjensia e Sherbimit Social Bashkia Elbasan (ASHS) dhe Zyra e Gjendjes Civile (ZGJC).
	Baza e referimit – viti 2025. Indikator të matshem 
	Raport i paraqitur nga QKR, ASHS dhe ZGJC ne Bashki
	Çdo vit
	34, 300 lekë Buxheti vendor
	Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale (MPS) në Bashki


	1.2 Raportimi pranë zyrave të gjendjes civile i fëmijëve të paregjistruar, përfshirë ata që janë lindur brenda dhe jashtë institucioneve shëndetësore
	Qendra Komunitare Rome (QKR), Agjensia e Sherbimit Social Bashkia Elbasan (ASHS) dhe Zyra e Gjendjes Civile (ZGJC), Dega e Policisë së Shtetit
	Indikator të matshem Çdo vit.
	Raport i paraqitur nga QKR dhe ZGJC ne Bashki
	Çdo vit
	31, 000 lekë Buxheti vendor
	Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale (MPS) në Bashki


	1.3 Informimi dhe shpërndarja e paketave të informacionit mbi regjistrimin civil, dokumentacionin e nevojshëm dhe burimet e mbështetjes për romët dhe egjiptianët në lidhje me regjistrimin civil dhe transferimin e vendbanimit
	Qendra Komunitare Rome (QKR), Agjensia e Sherbimit Social Bashkia Elbasan (ASHS) dhe Zyra e Gjendjes Civile (ZGJC),
	Numri i romëve dhe egjiptianëve të informuar rreth procedurave të regjistrimit civil dhe ndryshimit të vendbanimit,
Ndarja sipas: etnicitetit.
	Raport i paraqitur nga QKR, ASHC, ZGJC në Bashki
	Çdo vit
	30,000 Lekë Buxheti vendor
	Drejtoria e Shërbimit Social DMPS në Bashki




	Fusha e ndërhyrjes: Aksesi Barabartë në Regjistrimin Civil dhe në Drejtësi

	Objektivi 2: Fuqizimi i kapaciteteve për identifikimin e romëve dhe egjiptianëve në rrezik trafikimi si dhe referimin, mbrojtjen dhe riintegrimin e rasteve të trafikuara.

Treguesi i objektivit:  Deri në fund të vitit 2027, 90% e anetarëve të komunitetit Rom dhe Egjiptian do të jenë të  informuar mbi mënyrat e trafikimit  të qënieve njerëzore si dhe  90% e rasteve të trafikuara do të janë marrë në mbrojtje dhe asistohen me shërbimet e riintegrimit të tyre në shoqëri.

	Masa/Aktiviteti
	Aktorët
	Treguesit e rezultateve
	Burimet e të dhënave
	Afatet
	Kostimi ne vit
	Monitorimi

	2.1 Informimi i komuniteti rom e egjiptian mbi fenomenin e trafikimit. 
Identifikimi dhe referimi i rasteve VT, VMT tek strukturat përgjegjëse.

	Qendra Komunitare Rome (QKR), Agjensia e Shёrbimit Social Bashkia Elbasan (ASHS) dhe Zyra e Gjendjes Civile (ZGJC)
	Numri i viktimave të mundshme të trafikimit dhe viktimave të identifikuara të trafikimit, që janë referuar dhe kanë marrë ndihmë (M/F)
	Bashkia/Sistemi Regjistrit Elektronik Kombёtar
	Çdo vit
	30,000 Lekë Buxheti vendor
	DMPS, Agjensia e Shërbimeve Sociale ASHS 









	Fusha e ndërhyrjes: Arsimi dhe Promovimi i Dialogut Ndërkulturor

	Objektivi specifik 2.1: Të forcohet bashkëveprimi i shkollës me shërbimet sociale, për adresimin e rasteve të fëmijëve romë dhe egjiptianë me probleme sociale-ekonomike.

Treguesi: 90% e vajzave dhe djemve të komunitetit Rom dhe Egjiptian me probleme sociale-ekonomike do të gjejnë mbeshtetje nga shërbimet sociale si rezultat i koordinimit me institucionet arsimore komunitare.


	Masa/Aktiviteti
	Aktorët
	Treguesit e rezultateve
	Burimet e të dhënave
	Afatet
	Kostimi ne vit
	Monitorimi

	2.1.1 Identifikimi dhe regjistrimi i të gjithë vajzave dhe djemve romë dhe egjiptianë në moshë të detyrueshme shkollore në shkollë, nëpërmjet grupeve shumë-sektoriale të punës në nivel lokal.
	ASHS, QKR, Drejtoria Arsimit, Rinisë dhe Sporteve Bashkia Elbasan, NJVNR\NJA
	Numri i vajzave dhe djemve rome dhe egjiptiane të regjistruar çdo vit në arsimin fillor
(M/F, etnicitetit, qytet/fshat).
	Raport I paraqitur nga ASHS, NJVNR, DMPS /Zyra e ArsimitElbasan
	Çdo vit 
	50.400 Leke Buxheti vendor
	DMPS, Drejtoria Arsimit Rinisë dhe Sporteve Bashkia Elbasan

	2.1.2 Organizimi i takimeve periodike me prindër romë dhe egjiptianë në vendbanimet e tyre për cështje që lidhen me rëndësinë e arsimit të detyrueshëm.
	ASHS, QKR, Drejtoria Arsimit Rinisë dhe Sporteve Bashkia Elbasan, NJVNR\NJA
	Numri i vizitave derë më derë të kryera nga stafi QKR, punonjësi social ose NJVNR 

Numri i prindërve romë dhe egjiptianë që kanë marrë pjesë në takimet informuese dhe  ndërgjegjësuese
	Raport nga Drejtoria Arsimit Rinisë dhe Sporteve Bashkia Elbasan,  shkollave/Drejtoria ZVA Elbasan
	Çdo vit 
	54,290 lekë Buxheti vendor
	Drejtoria Arsimit Rinisë dhe Sporteve Bashkia Elbasan dhe DMPS

	2.1.3 Referimi i familjeve të fëmijëve që braktisin shkollën ose që rrezikojnë të braktisin arsimin e detyrueshëm, në ASHS, NJVNR, QKR dhe burimet e tjera të mbështetjes.
	Drejtoria Vendore Arsimore ZVA, QKR, Drejtoria Arsimit Rinisë dhe Sporteve Bashkia Elbasan,
	Numri i familjeve të referuara në ASHS për fëmijët që braktisin shkollën.
(F/M, Ndarja sipas: etnicitetit, qytet/fshat)
	Drejtoria Vendore Arsimore ZVA, ASHS dhe NJVNR
	Çdo vit 
	25,550 lekë Fondi i Drejtorise Arsimore / Buxheti vendor
	Drejtoria Arsimit Rinisë dhe Sporteve Bashkia Elbasan dhe DMPS

	Objektivi specifik 2.2: Përmirësimi i performancës akademike të fëmjëve Rom dhe Egjiptian
Treguesi:  Rritja me 50% e performancës të nxënësve rome dhe egjiptiane qe përfundojnë arsimin e detyrueshëm.

	2.2.1 Promovimi i rasteve të suksesëshme të nxënësve më të mirë Romë dhe Egjiptianë
	Shkolla, Drejtoria Arsimore, Zyra e Arsimit Bashki
	Numri i nxënësve romë dhe egjiptianë të promovuar.
	Raportim i Zyrës së Arsimit në Bashki
	Çdo vit 
	Fondi i Drejtorise Arsimore / Buxheti vendor
	DMPS

	2.2.2 Mbështetja e fëmijëve rom e egjiptianë në përgatitjen e mësimeve pjesë e programeve (after school) pranë qendrave komunitare
	QKR, Qendra ADRA, Qendra A2B, Qendra Multifunksionale Shushicë
	Numri i nxënësve romë dhe egjiptianë që përmirësojnë performancën akademike në shkollë.
	Raporte nga qendrat komunitare që zbatojnë programin(after school), ASHS
	Cdo vit
	142,000 lekë ASHS Bashkia Elbasan dhe donatoret( A2B, ADRA etj)
	DMPS

	Objektivi specifik 2.3: Përmirësimi i dialogut ndërkulturor dhe mirëkuptimit të përbashkёt.
	

	2.3.1 Organizimi i javës së kulturës rome (2-8 Prill) dhe kthimi në një traditë të përvitshme 
	QKR, Qendra ADRA, Qendra A2B, Qendra Multifunksionale Shushicë, Drejtoria Arsimit Rinisë dhe Sporteve Bashkia Elbasan
	Numri indikativ i pjesëmarrësve ne eventet / aktivitetet e kryera

	Raporte nga qendrat komunitare që zbatojnë programin(after school), ASHS
	Çdo vit 
	141,520 Lekë Bashkia / Fondet e veta dhe donatorë
	Bashkia  dhe donatorë

	2.3.2 Aktivitete për promovimin e identitetit, vlerave kulturore të komuniteteve rome dhe egjiptiane, 24 Qershor
	QKR, Qendra ADRA, Qendra A2B, Qendra Multifunksionale Shushicë, Drejtoria Arsimit Rinisë dhe Sporteve Bashkia Elbasan
	Numri i eventeve/aktiviteteve dhe qëllimi

Numri inditikativ i pjesëmarresve në cdo aktivitet 
	Raportim i Bashkisë / Publikime në ëebsite, OSHC, projekte të donatorëve
	Çdo vit 
	98, 670 lekë Bashkia / Fondet e veta dhe donatorë
	Raporti vjetor I grupit të monitorimit të Planit të Veprimit

	2.3.3 Promovimi I talenteve në art (këngë dhe instrumenta muzikorë), zeje në aktivitete social-kulturore.
	Bashkia/ Qendra sociale komunitare Rome, QKF, mediat lokale/ ZVA
	Numri I femijeve të identifikuar si talente në aktivitetet e kryera

Numri I fëmijëv të promovuar më mediat lokale
	Bashkia / Qendrat Sociale / Mediat
	Çdo vit 
	85,000 lekë Bashkia / Fondet e veta dhe donatorë
	Raporti vjetor i grupit tëmonitorimit të Planit të Veprimit

	2.3.4 Forcimi i bashkëpunimit dhe koordinimit midis organizatave të shoqerisë civile , Bashkisë dhe donatorëvë dhe aktorëve të tjerë vendore që promovojnë dialogun ndërkulturor
	Bashkia, partnerët lokalë, OSHC
	Numri i aktiviteteve

Numri indikativ i pjesëmarrësve 

	Bashkia / OSHC / donatore
	Çdo vit 
	45,000leke Bashkia / Fondet e veta dhe donatorë
	Raporti vjetor i grupit të monitorimit të Planit të Veprimit




	Fusha e ndërhyrjes: Kujdesi Shëndetësor

	Masa/Aktiviteti
	Aktorët
	Treguesit e rezultateve
	Burimet e të dhënave
	Afatet
	Kostimi ne vit
	Monitorimi

	Objektivi specifik: 3. Përmirësimi i informimit dhe promocionit shëndetësor për shërbimet e disponueshme të kujdesit shëndetësor për romët dhe egjiptianët.

Treguesi i objektivit : 90% e anëtarëve të komunitetit Rom dhe Egjiptian do të kenë informacion të plotë në lidhje  me çështjet që ndikojnë në shëndetin e tyre si dhe shërbimet e disponueshme të kujdesit shëndetësor

	3.1 Organizimi i sesioneve informuese mbi strukturat shëndetësore dhe shërbimet që ofrohen
	ASHS, QKR, NJVNR, qendrat komunitare, NJVKSH, ZVA dhe Drejtoria e Arsimit Rinisë dhe Sporteve, Bashkia Elbasan.
	Numri i takimeve në komunitet

Numri indikativ I anetarëvë pjesëmarrës.
	Raportim nga NJVKSH / Qendra komunitare / Bashkia
	Çdo vit 
	75,747 leke Buxheti vendor dhe Drejtoria e Shendetesise
	NJVKSH / Qendra Shëndetësore/ Bashkia / Raporti vjetor i grupit të monitorimit

	3.2 Rritja e kapaciteteve te Grupit Ndërmjetësues pranë komuniteteve  rome dhe egjiptiane për të ndërgjegjësuar dhe adresuar  problematikat e komunitetit specifikisht lidhur me shërbimet shëndetësore.
	ASHS, QKR, NJVNR, qendrat komunitare, NJVKSH, ZVA dhe Drejtoria e Arsimit Rinisë dhe Sporteve, Bashkia Elbasan.
	Numri i romëve dhe egjiptianëve të rekrutuar dhe të trajnuar si ndërmjetësues

	Raportim nga strukturat përgjegjëse / Qendrat komunitare / Bashkia
	Çdo vit 
	53,000 leke Buxheti vjetor
	NJVKSH / Qendra Shëndetësore/ Bashkia / Raporti vjetor i grupit të monitorimit 

	3.3 Përgatitja e informacioneve të thjeshta dhe materialeve promocionale për çështjet shëndetësore, (mundësisht edhe në gjuhën rome dhe me figura për fëmijët)
	ASHS, QKR, NJVNR, qendrat komunitare, NJVKSH, ZVA dhe Drejtoria e Arsimit Rinisë dhe Sporteve, Bashkia Elbasan dhe Grupin Ndërmjetësues.
	Numri i materialeve promocionale të përgatitura 
	Materialet promocionale
	Çdo vit 
	34,800 leke, Buxheti Vendor
	NJVKSH / Qendra Shëndetësore/ Bashkia / Raporti vjetor i grupit të monitorimit



	Fusha e ndërhyrjes: Punësimi e Formimi Profesional (AFP)
Qëllimi strategjik 4: Krijimi i mundësive të barabarta për punësimin formal të  romëve dhe egjiptianëve.

	Objektivi specifik 4.1: Rritja e aksesit te Romëve dhe Egjiptianëve në formimin profesional dhe në programet e nxitjes të punësimit.

Treguesi: 50% me shumë gra dhe burra romë dhe egjiptianë të cilët marrin pjesë në AFP dhe programet aktive të punësimit do të integrohen në tregun e punës deri në fund te vitit 2027

	Masa/Aktiviteti
	Aktorët
	Treguesit e rezultateve
	Burimet e të dhënave
	Afatet
	Kostimi ne vit
	Monitorimi

	4.1.1 Mbështetja përmes informimit e orientimit për përfshirjen e romëve dhe egjiptianëve në programet e nxitjes së punësimit (PNP), 


	AKPA Elbasan / 
ASHS,Bashkia/
	Numri i romëve dhe egjiptianëve (meshkuj dhe femra) që përfshihen në PNP 

	Raportim i AKPA Elbasan
	Çdo vit 
	41,140 leke -AKPA Elbasan,Bashkia/
	AKPA Elbasan / 
DMPS,Bashkia/, AKPA Elbasan Raporti vjetor i grupit të monitorimit

	4.1.2 Perfshirja e individëve nga komunitet rome e egjiptiane në  punët komunitare (Program nxitje punësimi)
	AKPA Elbasan / 
ASHS,Bashkia/
	Numri i punëve komunitare të kryera 
	Raportim i AKPA Elbasan /ASHS,Bashkia
	Çdo vit 
	360,000leke - AKPA Elbasan, Bashkia
	DMPS,Bashkia/,AKPA Elbasan, Raporti vjetor i grupit të monitorimit

	4.1.3 Dhënia e bursave të plota për studentët romë dhe egjiptianë që ndjekin arsimin dhe formimin profesional, në një nivel që të mbulojë koston e jetesës tarifat e regjistrimit 
	MSHMS / Drejtoria e Arsimit Rinisë dhe Sporteve, Bashkia  
	Numri i personave rome dhe egjiptianë përfitues (F/M, etniciteti)
	Raportim Bashkisë
	Çdo vit 
	Sipas Kostimitt e MSHMS
	Bashkia / DMPS, Raporti vjetor i grupit të monitorimit

	4.1.4 Trajnime dhe këshillime për zhvillimin e aftësive të jetës me fokus të rinjtë rome dhe egjiptianë në qëndren komunitare
	 Qendrat komunitare Bashkia Elbasan, donatorë dhe AKPA.
	Numri i personave të këshilluar (të paktën 1 trajnim/këshillim i organizuar) në vit
	Raportim nga qendrat komunitare/ASHS (Bashkia)
	Çdo vit 
	58,000leke AKPA Elbasan,Bashkia/ donatorë
	DMPS Bashkia , Raporti vjetor i grupit të monitorimit

	4.1.5 Promovimi i rasteve të suksesëshme të personave romë dhe egjiptianë të punësuar nëpërmjet programeve të nxitjes së punësimit.
	Bashkia/ASHS / Qendra komunitare/AKPA
	Numri I rasteve të promovuara
	Raportim nga qendra komunitare/ASHS (Bashkia)
	Çdo vit 
	65,000leke- AKPA Elbasan,Bashkia/ donatorë
	DMPS Bashkia , Raporti vjetor i grupit të monitorimit

	4.1.6 Formalizimi i kuotave që mundësojnë punësimin e romëve dhe egjiptianëvë në administratën publike dhe institucionet në varësi të Bashkisë.
	Këshilli Bashkiak / DMPS
	Vendosja e kuotave dhe rritje me 2% e numrit të personave të punësuar cdo vit për periudhën e zbatimit të Planit të Veprimit

	Bashkia / DMPS / Drejtoria e Burimeve Njerëzore (DBNJ)
	Çdo vit 
	35,000 leke , bashkia
	Bashkia/DMPS/ DBNJ

	4.1.7 Krijimi i programit të punëve në komunitet – investime publike duke përfshire përfitues nga skema e NE, si dhe romë dhe egjiptianë
	Bashkia / Drejtoria e Programimit dhe Zhvillimit/ASHS/Donatore/Sektori Privat
	Numri i romëve dhe egjiptianëve të përfshirë në punët në komunitet
	Bashkia / DMPS
	Çdo vit 
	960.000 leke Bashkia (fondet e veta) / projekte të investimeve nga donatorë
	Bashkia/DMPS/ DBNJ

	4.1.8 Ofrimi i granteve të vogla me qëllim nxitjen e punësimit dhe formalizimin e punëve (përfshirë artizanët), me focus gratë, të rinjtë romë dhe egjiptianë
	Bashkia
Projekte të donatorëve
	Numri i granteve të ofruara
Fondi i granteve (në lekë)
Numri i romëve dhe egjiptianëve te punësuar / ose formalizuar
	Bashkia / Drejtoria e Buxhetit e Financës / DMPS
	Çdo vit 
	1,000,000leke Bashkia (fondet e veta) / projekte të investimeve nga donatorë
	Bashkia/DMPS/ Raporti vjetor i grupit të monitorimit

	4.1.9 Lehtësimi e mbështetja e ndërmarrjeve sociale që kanë target punësimin e romëve dhe egjiptianëve.
	Bashkia, Projekte të donatorëve
	Numri i ndërmarrjeve sociale ose bizneseve qe jane mbështetur (lehtësuar) nga taksat e Bashkisë 
Numri i personave romë dhe egjiptianë të punësuar
	Bashkia / Drejtoria e Buxhetit e Financës 
	Çdo vit 
	530,000leke Bashkia (fondet e veta) / projekte të investimeve nga donatorë
	Bashkia/DMPS/ Raporti vjetor i grupit të monitorimit



	Fusha e ndërhyrjes: Strehimi dhe integrimi urban
Qëllimi strategjik 5:Përmirësimi i kushteve të banimit dhe infrastrukturës urbane të zonave të banimit të romëve dhe egjiptianëve

	Masa/Aktiviteti
	Aktorët
	Treguesit e rezultateve
	Burimet e të dhënave
	Afatet
	Kostimi
	Monitorimi

	Objektivi specifik 5.1: Rritja e aksesit te Romëve dhe Egjiptianëve në programete strehimit social
Treguesi: 30% më shumë familje jetojne në kushtë të përmiresuara banimi.

	5.1 Ofrimi i ndihmës nga Bashkia për familjet rome dhe egjiptiane për përmiresimin e kushteve të banesave nëpërmjet aplikimeve cdo vit për financim nga programet e strehimit social

	Bashkia/Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit Urban 
	Numri i projekteve / aplikimeve të përgatitura cdo vit nga Bashkia
Numri i projekteve te miratuara per financim nga MFE
	Raportim iBashkise/ Drejtoria e Zhvillimit Urban/DSHS
	Çdo vit 
	Sipas kostimit bere nga bashkia
	Bashkia / DMPS, Raporti vjetor i grupit të monitorimit

	5.2 Planifikimi dhe kryerja e investimeve për përmirësimin e infrastruktures urbane (sistemi i furnizimit me ujë, rruge dhe trotuarë, sistemi i mbledhjes se mbetjeve urbane) - 
	Bashkia / Drejtoria e Planifikimit e Zhvillimit Urban / Drejtoria e Buxhetit/Financës
	Numri i projekteve për ndërhyrje dhe përmirësim të infrastrukturës urbane të zonave të banimit me përqëndrim të 
Fondi i investimit ne lekë, Numri i familjeve me impakt pozitiv (përfituese)
	Drejtoria e Zhvillimit Urban/DMPS
	Çdo vit 
	Sipas studimit te fizibilitetit nga bashkia 
	Bashkia / DMPS, Raporti vjetor i grupit të monitorimit

	5.3 Fushatë informimi e ndërgjegjësimi rreth programeve të strehimit social dhe menyrat e aplikimit për romët dhe egjiptianët
	Drejtoria e Strehimit Bashkia / Zyra e Informacionit Bashkia Elbasan
	Numri i takimeve informuese 
Numri i personave romë dhe egjiptianë të informuar
	Raportim i Bashkisë
	Çdo vit 
	85,000lekeBashkia / fondet e veta
	Bashkia / DMPS / Sektori i strehimit, Raporti vjetor i grupit të monitorimit

	5.4 Ofrim asistence për plotësimin e dokumentacionit në programet e strehimit social (dhe bonus qeraje)
	Drejtoria e Strehimit, Zyra e Informacionit Bashkia Elbasan
	Numri i personave rome dhe egjiptianëtë asistuar
	Raportim i Bashkisë
	Çdo vit 
	38,000lekë Bashkia
	Bashkia / DMPS / Sektori i strehimit, Raporti vjetor i grupit të monitorimit



	Fusha e ndërhyrjes: Mbrojtja Sociale
Qëllimi strategjik 6:Përmirësimi i përfshirjes së anëtarëve të komunitetit Rom dhe Egjiptian në programet e  mbrojtjes sociale

	Objektivi specifik 6.1 : Rritja e aksesit të Romëve dhe Egjiptianëve në programet e shërbimeve sociale

Treguesi: 65% e anëtarëve të komunitetit Rom dhe Egjiptian do të jenë të përfshirë në programet e mbrojtjes sociale deri në fund të vitit 2027

	Masa/Aktiviteti
	Aktorët
	Treguesit e rezultateve
	Burimet e të dhënave
	Afatet
	Kostimi
	Monitorimi

	6.1.1 Fushata informimi dhe ndërgjegjësimi rreth programeve të mbrojtjes sociale (ndihme ekonomike, pensione sociale, pagesë papunësie, pagesë paaftësie)
	Bashkia / ASHC 
	Numri i fushatave
Numri i personave romë dhe egjiptianë të informuar 
	Bashkia / DMPS
	Çdo vit 
	91,000leke- Bashkia (fondet e veta)
	Bashkia / DMPS, Raporti vjetor i grupit të monitorimit

	6.1.2 Ofrimi i asistencës në plotësimin e formularëve për ndihmë ekonomike, pensione sociale, pagesë papunësie, pagesë paaftësie)
	Bashkia / ASHC
	Numri i aplikimeve (rritje me 3-5% të numrit të palikimeve cdo vit)
	Raportim i Bashkise/ /DMPS
	Çdo vit 
	29,300leke Bashkia (fondet e veta )
	Bashkia / DMPS, Raporti vjetor i grupit të monitorimit

	6.1.3 Trajnime të administratorëve socialë dhe stafeve të NJVNR lidhur me shërbimet sociale, legjislacionin, dhe fusha të tjera relevante
	Bashkia / DMPS / Qendra Komunitare Rome QKR/ MSHMS
	Numri i trajnimeve
Numri i personave (staf i Bashkisë) të trajnuar
	Raportim nga Bashkia / DMPS
	Çdo vit 
	38,000leke Bashkia (fondet e veta) / MSHMS / projekte të donatorëve
	Bashkia / DMPS, Raporti vjetor i grupit të monitorimit

	6.1.4 Forcimi i ekipeve të lëvizshme (administrator social, lehtësues komuniteti, qendër komunitare) për të identifikuar, vlerësuar/adresuar nevojat social-ekonomike të familjeve /individëve romë dhe egjiptianë si edhe për organizimin e fushatave ndërgjegjësuese në komunitet në lidhje me martesat e hershme
	Bashkia / ASHC, QKR, NJVNR 
	Raport vlerësimi. Numri i personave romë dhe egjiptianë të informuar
	Raportim nga Bashkia / DMPS
	Çdo vit 
	82,045 leke Bashkia (fondet e veta), donatorë
	Bashkia / DMPS, Raporti vjetor i grupit të monitorimit

	6.1.5 Organizimi i fushatave qytetare/aktiviteteve sociale solidare “Shporta për Ju” për ndihma ushqimore, veshmbathje për më të varfërit
	Bashkia / ASHS, QKR,  DMPS 
	Numri i fushatave
Numri i familjeve përfituese
	Raportim Bashkisë
	Çdo vit 
	132,000leke Bashkia/OJF
	Bashkia / DMPS



	Koordinimi, Monitorimi dhe Vlerësimi i Treguesve tё Integrimit tё Pakicave si pjesё e Planit tё Mbrojtjes Sociale 

	Objektivi 6.2: Monitorimi i zbatimit të masave dhe treguesve të planit të veprimit me të gjitha institucionet në nivel vendor për të reduktuar pabarazinë social – ekonomike të R/E dhe për te rritur aksesin në shërbimet publike.
Treguesi: Publikimi i raportit të progresit cdo vit.

	Masa/Aktiviteti
	Aktorët
	Treguesit e rezultateve
	Burimet e të dhënave
	Afatet
	Fondet/Financimi
	Monitorimi

	6.2.1 Organizimi i takimeve (të paktën) çdo gjashtë muaj me lehtësuesit për komunitetin rom dhe egjiptian dhe OSHC për adresimin e problematika te komunitetit.
	Bashkia/Grupi i punës/DMPS/ASHC, Qendra Komunitare Rome QKR/ lehtësuesit (pikat e kontaktit)
	Numri i takimeve, list-prezenca, axhenda e takimeve
	Evidenca të takimeve
	Çdo 6 muaj 
	48,000leke Fond i Bashkise (pa kosto shtesë)
	Bashkia / DMPS /qendra komunitare/lehtësuesi

	6.2.2 Përditësimi i sistemit të monitorimit dhe raportimit online (ROMALB) me të dhëna të reja nga përdoruesi në nivele të ndryshme
	Bashkia/DMPS (koordinatori per sistemin ROMALB), MSHMS
	Seti i treguesve përditësuar
	Treguesit e përditësuar
	Çdo vit 
	60,300leke Fond i Bashkise (pa kosto shtesë)
	MSHMS



